MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 24 de março de 2025.

Ao
Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta ao Requerimentonº 181/2025, de autoria do Vereador ALCINDO SABINO, sobre o

assunto, informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de

Obras e Serviços Públicos, sobre o andamento das obras em licitação:

1. Secretaria Municipal de Cultura:

1.1 Pintura da Casa da Cultura e esquadrias: a

licitação foi homologada em 10 de outubro de 2024. No entanto, por se tratar de uma

obra com recurso próprio, a emissão da Ordem de Serviço não foi autorizada na gestão

anterior.

2. Secretaria Municipal da Educação:

2.1 EMEF Waldemar Saffiotti - Construção de quadra

coberta: obra em processo de licitação pela Secretaria de Educação.

2.2 Reforma da EMEF Rafael de Medina — 2º fase (troca

do piso da quadra): obra em andamento, com 40% dos serviços concluídos.

2.3 CEC Aléscio Gonçalves dos Santos — Construção

de quadra coberta: obra em fase de elaboração de documentação, ainda sem início

do processo licitatório.

3. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer:

3.1 Construção de camarotes, salas de imprensa,

cabines de rádio e Tv, copa, administração, sanitários para o público e PNE, sala de

polícia, ambulatório médico, vestiários para árbitros masculinos e femininos — Parque

Botânico (Etapa 4): licitação homologada em 18 de abril de 2024. No entanto, por se

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

tratar de uma obra com recurso próprio,a emissão da Ordem de Serviço não foi

autorizada na gestão anterior.

3.2 Construção de vestiários e arquibancadas da pista

de atletismo - Parte 2: licitação homologada em 26 de junho de 2024. No entanto, por se

tratar de uma obra com recurso próprio,a emissão da Ordem de Serviço não foi

autorizada na gestão anterior.

3.3 Reforma e ampliação dos vestiários e construção

de arquibancadas do Estádio ACCO: licitação homologada em 26 de junho de 2024. No

entanto, por se tratar de uma obra com recurso próprio, a emissão da Ordem de Serviço

não foi autorizada na gestão anterior.

3.3 Reforma do Estádio do Botânico - Cobertura

metálica da arquibancada nova: documentação encaminhada para análise junto à

Caixa Econômica Federal.

3.4 Reforma geral do Ginásio Municipal Guilherme

Fragoso Ferrão: licitação homologada em 23 de dezembro de 2024. No entanto, por se

tratar de uma obra com recurso próprio,a emissão da Ordem de Serviço não foi

autorizada na gestão anterior.

4. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos:

41 Ponte Maria Luiza H - Travessia

Serralhal:documentação finalizada, aguardando dotação orçamentária para aberiura

do processo licitatório.
5. Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Econômico:

5.1 Recuperação de barracão da Cooperativa

Acácia: Processo em fase de elaboração de documentação técnica, com previsão de

abertura de processo licitatório na segunda quinzena de março de 2025.

5.2 Aperfeiçoamento de Rotas de Cicloturismo no

Município de Araraquara: não se trata de obra de infraestrutura e sim de aquisição de

equipamentos. O convênio com o Ministério do Meio Ambiente (nº 951010/2023) está

dentro do prazo. Aquisição de equipamentos: já concluída, aguardando instalação.

Videodocumentário:em andamento. Câmeras de videomonitoramento:em análise para

adequação orçamentária. Percentual concluído: 33,33%.

5.3 Implantação e Reforma de Sinalização Turística e

Interpretativa. Convênio com a Secretaria de Turismo e Viagens/ DADETUR (nº 169/2023).

Licitação: publicada, com sessão prevista para 28/03/2025. Termo de referência:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

elaborado e disponível na transparência municipal. Projeto arquitetônico: não se aplica.

Execução: após a ordem de serviço para a empresa vencedora. Previsão de conclusão:

90 dias após início. Recursos: serão depositados após envio da documentação do

processo licitatório e da ordem de serviço.

Considerando que a contratação de empresa exige

documentação técnica, informamos que todas as obras já licitadas ou em processo

licitatório possuem projeto e termo de referência anexos aos respectivos processos. As

documentações estão disponíveis no Portal da Transparência, acessível pelo site da

Prefeitura Municipal de Araraquara:

<https://araraquara.sp.gov.br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-
contratos>.

O prazo estabelecido para execução das obras se dá

a partir da emissão da Ordem de Serviços.

Colocamo-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,
/

«

LUIS CLÁUDIO LAPENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 8080/2025 |8970/2025